



18. februar 2016

UPA 2016/122

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg herved følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest i løbet af juni måned 2016 pålægges at gennemføre en forhandling med partierne i Inatsisartut om en ordning, hvor patienter med livstruende sygdom fra 2017 kan have et familiemedlem gratis boende på det grønlandske patienthjem.

(Inatsisartutmedlem Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Jeg fremsætter herved dette forslag, som vedrører Det Grønlandske Patienthjem i Danmark, således at et familiemedlem til en patient med en livstruende sygdom, får betalt sit ophold. Det er en stor belastning for en patient at skulle kæmpe imod en livstruende sygdom. Belastningen bliver større når man skal under behandling langt væk fra sit hjem og familie, hvor man er alene og kæmper for sit liv. I den situation kan man have behov for at have sit nærmeste hos sig, for at kunne blive trøstet, støttet og blive plejet, på en måde, som plejepersonalet på hospitalet muligvis ikke kan løfte.

For at kunne overleve sin livstruende sygdom er dét at kunne få sin families omsorg og pleje lige så vigtig, som den medicinske behandling man får fra lægerne.

På Patienthjemmet anvendes patientens sygeværrelse af besøgende familiemedlemmer. Her er anbragt en sofa, som kan trækkes ud til at kunne fungere som en seng. Patienten eller familiemedlemmet har mulighed for at tilberede deres egne måltider, eller de kan alternativt tage deres måltider i hjemmets kantine mod betaling. Pladsmulighederne er begrænsede og der kan være perioder med mange patienter, hvorfor der med dette forslag ikke tilsigtes, at der skal gives en garanti for, at alle patienter kan have pårørende boende. Det må dog anses som hensigtsmæssigt, at et familiemedlem til en patient, der lider af en livstruende sygdom prioriteres. Det vil være nødvendigt at udarbejde et overskueligt regelsæt, og denne del arbejdet vil kunne udføres af Sundhedsvæsenet.

Naalakkersuisut skal ikke forstå forslaget således, at der ønskes yderligere en pårørendeordning ved siden af den gældende, hvorefter akut livstruende har ret til en pårørende ledsager. Men det skal forstås sådan, at man ønsker at folk med livstruende sygdom, som f.eks. kræftpatienter og hjertepatienter, dvs. patienter som er under stort psykisk pres og har behov for sin families støtte og hjælp, kan bo på samme værelse uden at betale for det. Her er der ikke tale om betaling for rejse eller tolkning og lokal transport m.m. men om gratis logi under pleje af sit syge familiemedlem.

Med håbet om støtte fremsætter jeg således dette forslag for at åbne at der kan skabes politisk enighed om en ordning for en offentlig betaling af ydelser for ophold på Patienthjemmet for et familiemedlem til patienter med livstruende sygdom.

Da jeg har haft forslag om at patienter med livstruende sygdom kan have et familiemedlem gratis boende i det grønlandske patienthjem i FM 2015, og at dette bortfaldt, da Naalakkersuisut ikke havde grundlag nok til at gennemføre mit forslag sætter jeg forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest i løbet af juni måned 2016 pålægges at gennemføre en forhandling med partierne i Inatsisartut om en ordning, hvor patienter med

livstruende sygdom fra 2017 kan have et familiemedlem gratis boende på det grønlandske patienthjem.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

De økonomiske og administrative omkostninger for det offentlige skønnes at kunne beløbe sig til 1.2 mio. kr. årligt. Ud over udgifterne til dækning af de løbende opholdsudgifter, vil en vedtagelse af forslaget medføre administrative omkostninger i forbindelse med udarbejdelse af den nødvendige regulering mv. Dette anslås ikke at ville overstige 1/2 AC årsværk, hvilket antages at kunne afholdes indenfor administrationens eksisterende økonomiske ramme.

Beløbet vil være behæftet med en vis usikkerhed, da indtægten beror på det konkrete antal pårørende og antallet af overnatninger, men Naalakkersuisut vil i et forhandlingsoplæg til partierne om en ordningen opdateret få afdækket de økonomiske konsekvenser.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen konsekvenser

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen konsekvenser